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COORDONATORUL DE PROGRAME ÎN CADRUL CALM ALEXANDRU OSADCI: „IMPLEMENTAREA 
MODELULUI DE ORGANIZARE A SERVICIILOR BAZAT PE IMPLICAREA SECTORULUI PRIVAT AR 

PRODUCE NUMEROASE BENEFICII" 

 

Numeroase studii, dar și întrevederile cu partenerii din SUA mi-au atras atenția asupra modelului 
american de organizare a serviciilor publice atât la nivel național, cât și local. Acest model,  prin 
implicarea sectorului privat, nu este o noutate pentru țările europene. Spre regret, pe această 
filieră Republica Moldova a avut o abordare unilaterală, având un model de organizare a 
serviciilor publice, în mare parte, bazat pe implicarea minuțioasă a APL în tot acest complex de 
prestare a serviciilor publice, de a administra până la cel mai mic detaliu tot acest ciclu de 
organizare a serviciilor. Sigur că există și modelul ce implică în aceste activități întreprinderile 
municipale, dar această administrare directă a serviciilor necesită unele investiții enorme, mai 
ales în condițiile RM unde marea majoritate a infrastructurii este învechită și necesită o 
remodelare a  procesului tehnologic. 

Reieșind din aceste considerente, modelul de organizare a serviciilor bazat pe implicarea 
sectorului privat este foarte interesant pentru noi, deoarece am putea să beneficiem de mai 
multe avantaje. În primul rând, mai multe investiții capitale ar putea veni de la sectorul privat. 
Administrarea aspectelor tehnice ale serviciilor ar fi efectuată de către sectorul privat, fără 
implicarea plenară a APL, ceea ce ar permite APL să acorde o atenție mai mare altor obiective, 
inclusiv pentru dezvoltarea economică locală,  promovarea afacerilor și atragerea investițiilor, 
scrierea proiectelor, aspectelor sociale.  

De asemenea,  acesta este un model benefic pentru APL deoarece toate controalele ce vor fi 
efectuate nu vor viza atât de mult APL, aceasta fiind o responsabilitate partajată, anumite 
responsabilități revenind APL, iar altele sectorului privat. Altfel spus, în cazul APL se micșorează 
nu doar volumul de lucru, dar și cel al responsabilităților. Sigur că APL vor fi implicate în activități 
de supraveghere și control a operatorului privat, doar că vor avea o libertate mult mai mare. 
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În Republica Moldova sunt anumite încercări de cooperare între sectorul public și cel privat, 
poate chiar destul de multe. Un exemplu în acest sens ar fi serviciul de aprovizionare cu apă în 
mediul rural, unde companiile private prestează acest serviciu. Nu ne permite însă dezvoltarea 
acestui parteneriat două categorii de impedimente: mentalitatea noastră și legislația care este în 
vigoare la ora actuală. 

Implementarea modelului american de organizare a serviciilor publice ar duce la dezvoltarea 
sectorului privat, care încă mai este subdezvoltat. Putem presupune că sectorul public, care este 
atât de mare, cu resurse financiare importante și previzibile, poate fi foarte atractiv pentru 
sectorul privat, pentru oamenii de afaceri. La nivel de stat este vorba de necesitatea dezvoltării 
sectorului privat, mărimea numărului de întreprinderi, dar și de afaceri. 

 Pe de altă parte, acest element important implementat în SUA și țările UE contribuie la crearea 
unui mediu sigur, cu ajutorul bugetului național, dar și a celor locale, care sunt  destul de stabile, 
previzibile și garantate, ceea ce, într-o mare măsură, sporește interesul sectorului privat. 

CALM și APL militează pentru promovarea acestei inițiative, prin implicarea guvernului național, 
dar și a parlamentarilor,  partenerilor noștri, deoarece, pe lângă ajustarea legislației, este nevoie 
de depășirea acestui aspect psihologic. Mulți colegi fiind preocupați de problemele de zi cu zi, nu 
reușesc să acorde prea mult timp pentru a cunoaște toate aceste modele de organizare a 
serviciilor. În acest sens, experiența SUA ar fi una destul de interesantă pentru noi, acest model 
fiind unul dintre cele mai răspândite, unde marea majoritate a serviciilor nu sunt prestate de 
către APL, dar de companiile private. Acest sistem s-a dezvoltat atât de mult că operatorii privați 
deja au posibilitatea de a alege și piețele de desfacere, există un spațiu de extindere a activităților 
antreprenoriale, iar alte APL, care văd rezultatele, conștientizează că merită de atras acești 
investitori în comunitățile lor. 

Sursa: www.calm.md  
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VIOREL FURDUI: ÎNCĂ NU PUTEM SPUNE CĂ TOATE TEMERILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE 
LOCALE AU DISPĂRUT 

 

Pregătirile pentru alegerile locale din 20 octombrie vor începe în mai puțin de două săptămâni, a 
anunțat Comisia Electorală Centrală. Mai mulți analiști politici văd în apropiatele alegeri un test 
pentru noua coaliție de guvernare și trăinicia acesteia. Între timp, mai mulți primari din raionul 
Dondușeni, în trecut membri ai Partidului Democrat, au anunțat că părăsesc formațiunea, 
motivând prin faptul că aceasta „s-a compromis în fața cetățenilor”. Cum se vede în teritoriu 
schimbarea de la vârful puterii și care-i starea de spirit printre primari? Un interviu cu directorul 
executiv al Congresului Autorităților Locale, Viorel Furdui. 

Viorel Furdui: „Această perioadă de două luni a fost precedată de o altă perioadă puțin mai lungă, 
în care a existat o mare, mare apatie din partea autorităților publice locale de a continua în 
domeniul administrației publice locale, de a candida din nou. Știm cu toții că a fost o perioadă 
destul de complicată pentru administrația publică locală, mai ales în ultimii ani, mai ales în ultimul 
an, în special, să spunem așa, când a existat o presiune enormă asupra întregii administrații 
publice locale și toate acestea și-au pus amprentele asupra stării generale de spirit. În ceea ce 
privește aceste schimbări care s-au produs în ultimele două luni, sigur că există așteptări că cu 
adevărat a venit o schimbare și că această nouă guvernare să nu comită aceleași greșeli care au 
fost comise de precedentele guvernări. Și aici nu mă refer numai la cea care a plecat, dar și la cele 
anterioare, atunci când a existat întotdeauna o tentație din partea noilor guvernări de a veni și 
de a influența administrația publică locală, a o controla, de a pune iarăși presiune să se afilieze la 
noua guvernare ș.a.m.d., deși încă nu putem spune că toate temerile au dispărut ca, într-adevăr, 
administrația publică locală să se simtă mai liberă și să respire mai ușor.” 

A existat întotdeauna o tentație din partea noilor guvernări de a influența administrația publică 
locală... 
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Europa Liberă: Dle Furdui, dacă vorbim despre apropiatele alegeri locale, fosta guvernare se 
lăuda în repetate rânduri că este puternică în teritoriu, că are foarte mulți primari care o susțin. 
La un moment dat, se vehicula că a ajuns să aibă primari în jumătate din cele circa 900 de 
primării. Ar însemna acest lucru că la locale vom vedea o revenire în forță a PD-ului? 

Viorel Furdui: „Ceea ce se întâmplă în prezent, de fapt, demonstrează că sistemul de 
administrație publică din Republica Moldova și, în special, cel local deja nu mai poate fi 
administrat așa cum a fost administrat anterior. Existau partide care se considerau tare puternice 
în teritoriu, care prin diferite metode încercau să acumuleze cât mai mulți aleși locali sub egida 
lor și se lăudau permanent că sunt puternici în teritoriu. Eu doar ca niște exemple vreau să aduc: 
AMN-ul, dacă țineți minte, era o așa mișcare politică sau partid, care întotdeauna se lăuda că are 
două treimi de președinți de raioane, sute de primari ș.a.m.d. Pe urmă a venit rândul PLDM-ului, 
apoi, iată, PD-ul s-a lăudat permanent. Cred că toate aceste laude sunt iluzorii și noi vedem cât 
de ușor se risipesc toate aceste argumente, să spunem așa, că noi suntem tari și puternici.” 

Europa Liberă: Apropo de argumente, dle Furdui, la finele lunii iulie un grup de primari din 
Dondușeni a părăsit Partidul Democrat, motivând prin faptul că formațiunea s-a compromis în 
fața cetățenilor. Fiind întotdeauna în legătură cu primarii, ce stă în spatele acestor hotărâri, dle 
Furdui? 

Viorel Furdui: „De fapt, asta e ceea ce eu acum am vorbit mai sus, referitor la faptul acesta că 
suntem tari în teritoriu. Noi știm foarte bine cum aceste sute de primari au fost nevoiți, de fapt, 
din cauza acestui sistem coercitiv care a existat și a fost instaurat, din cauza unui sistem 
centralizat de acumulare a resurselor și distribuirea acestor resurse pentru proiecte diferite la 
nivel local, și anume datorită acestor cauze marea parte a autorităților locale pur și simplu au fost 
nevoite să se afilieze la guvernare și repet: acesta nu-i specificul doar acestei guvernări trecute, 
dar și cele anterioare au folosit pe larg această metodă, numai că cea anterioară care abia a 
plecat, să spunem așa, undeva a perfecționat toate aceste metode și le-a folosit la maximum, 
pentru că nicidecum nu poți să consideri firească situația când, practic, mai mult de 500 de 
autorități locale, de aleși locali își schimbă afilierea politică. Asta absolut nu poate fi considerat 
firesc și normal în genere într-un stat normal pe care noi încercăm să-l construim și vorbim despre 
stat de drept, democrație ș.a.m.d. Și de aceea noi trebuie să privim foarte sceptic acest aspect.” 

Europa Liberă: Cum poate fi stăvită această tentație dulce de a controla teritoriul, de a controla 
primarii? 

Viorel Furdui: „Ați adresat o întrebare, probabil, esențială. În societate trebuie să existe un 
echilibru și trebuie să avem instituții funcționale ale statului. Și aici eu în primul rând mă refer la 
o balanță între puterile din stat, balanța politică, în al doilea rând, trebuie să fie funcționale 
procuratura, judecătoriile și cu siguranță avem nevoie și de o mass-media independentă cu 
adevărat și proactivă. Cred că e o problemă mult mai complexă, pentru că aceste influențe asupra 
aleșilor locali, de fapt, sunt consecința unei situații mult mai grave. Închipuiți-vă în situația în care 
o grupă mare de parlamentari care se consideră elita țării își schimbă afilierea politică câte 14, 
câte 10, nu știu, câte 7... Ce exemplu dă așa-numita „elită politică” la restul nivelelor de 
administrație publică? Cu siguranță, problema este mult mai complexă și aici trebuie de căutat, 
pentru că și soluțiile trebuie să fie mai complexe, dar principalul, în opinia noastră, în afară de 
faptul că trebuie să existe o justiție independentă, în cazul în care un ales local este presat pe 
diferite căi să poată să se adreseze și să fie cu adevărat apărat, deci justiția este sigur că un 
element important, dar, în același timp, nu mai puțin important este ca întregul sistem de 
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administrație publică din Republica Moldova să fie descentralizat și autoritățile locale, în sfârșit, 
să nu depindă în totalitate de administrația centrală, de modul în care se distribuie fondurile și 
să aibă această libertate și autonomie locală care să le permită, indiferent de viziunile lor politice, 
să activeze în mod normal.” 

Trebuie să existe o justiție independentă, în cazul în care un ales local este presat pe diferite căi... 

  

Europa Liberă: Dle Furdui, sunt voci, e adevărat, care aduc mai degrabă a voci de procurori, 
spunând că, de fapt, primarii care au fost afiliați politic nu mai au dreptul moral să candideze 
din nou la locale. Dvs., știind lucrurile din interior, ce părere aveți? 

Viorel Furdui: „Eu cred că se exagerează pe această filieră. Cu siguranță, în mod ideal să spui nici 
teoretic nu există, noi într-adevăr putem să spunem că oamenii trebuiau să fie tari, trebuiau să 
reziste, nu trebuiau să se schimbe ș.a.m.d. Și am avut și avem astfel de primari care au rezistat și 
au putut să se mențină, dar credem că nu trebuie de absolutizat acest deziderat, să spunem așa, 
pentru că sistemul prin care noi am trecut și noi credem că încă nu vedem mari-mari semne de 
schimbare în acest sens, totuși a fost așa construit că niciun om normal, care are familie, care are 
o afacere, care are frați, surori și care era extrem de vulnerabil în condițiile în care nu aveai niciun 
sistem judecătoresc independent, care poate să te apere, nu poți să te adresezi nici la procurori, 
care de asemenea erau sub influența totală, să spunem așa, a anumitor forțe politice, în aceste 
situații, dacă nu găseau ceva nemijlocit împotriva unui primar, atunci era sistată afacerea lui, dacă 
nu-i puteau sista afacerea, atunci se aruncau asupra copiilor lor, care poate că aveau o afacere 
sau un loc de muncă ș.a.m.d. Deci, noi trebuie să înțelegem că, spre deosebire de cei care ridică 
acum aceste întrebări și care, unii dintre dânșii, au beneficiat permanent de imunitate 
parlamentară, aleșii locali nu erau protejați absolut de nimeni ca și orișicare cetățean în așa 
situație în care absolut nu funcționează instituțiile statului. Și e clar că acum e ușor să vii cu 
învinuiri în privința lor, de aceea este foarte important, cum se spune, să separăm grâul de 
neghină și să fim foarte atenți cu astfel de abordări și învinuiri.” 

Aleșii locali nu erau protejați absolut de nimeni... 

  

Europa Liberă: Și spre final, dle Furdui. Pentru că a fost anunțată de către Comisia Electorală 
Centrală perioada pentru locale, perioada electorală pentru locale, cum vedeți Dvs., care ar fi 
miza așteptatelor alegeri din 20 octombrie? 

Viorel Furdui: „În primul rând, noi foarte mult sperăm că vor fi asigurate toate condițiile necesare 
pentru desfășurarea acestor alegeri – libere, corecte –, fiindcă acum Republica Moldova este sub 
o monitorizare foarte atentă din partea tuturor partenerilor, toți au să urmărească foarte atent, 
în special, Consiliul Europei, Uniunea Europeană modul în care se vor petrece aceste alegeri, 
pentru că noi într-adevăr am derapat foarte mult în ultimii ani, iar apogeul a fost anularea 
alegerilor din municipiul Chișinău, nemaivorbind despre acele arestări, presiuni ș.a.m.d. și, 
respectiv, acum cred că este foarte important ca aceste alegeri să se petreacă după toate 
standardele și pe bună dreptate să câștige democrația.” 

Sursa: moldova.europalibera.org 

https://moldova.europalibera.org/a/30097204.html?fbclid=IwAR2_1peU73HXWmLXg2sgeti2r_zbJYNFMfmgmbof4JJQRPFcJgk2VWkLTEw
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CUM GUVERNELE S-AU SPĂLAT PE MÂINI ÎN CAZUL MAIDANEZILOR 

 

Autoritățile Publice Locale nu pot soluționa problema câinilor fără stăpân. Care este soluția? 

După independență, Autoritățile Publice Locale (APL) au fost delegate să soluționeze problema 
câinilor fără stăpân. O lege adoptată încă în 2000 reglementează acțiunile care trebuie întreprinse 
în acest scop: monitorizarea și capturarea maidanezilor, izolarea în centre speciale, examinarea 
de către medicul veterinar, vaccinarea împotriva rabiei, sterilizarea și eutanasierea câinilor 
agresivi. Dintre toate aceste măsuri, APL își permite doar să vaccineze o parte dintre maidanezi 
împotriva rabiei și, în foarte puține cazuri, să-i sterilizeze. Avem situația respectivă deoarece 
legea nu prevede surse financiare pentru asemenea activități și nu stabilește autoritatea 
responsabilă de gestionarea întregului proces. 

Între timp, numărul câinilor fără stăpân este în creștere, fapt care pune în pericol sănătatea 
publică și mediul ambiant. În același timp, maidanezii devin victime ale agresiunii oamenilor. 

Alexandru Morcov, care este expert și coordonator de programe în cadrul Congresului 
Autorităților Locale din Republica Moldova, a explicat, în cadrul emisiunii ”ATITUDINI”, cum poate 
fi soluționată problema. 

În opinia lui Alexandru Morcov, problema câinilor vagabonzi afectează întreaga țară, ca urmare 
avem nevoie de un program național care să prevadă responsabilități comune pentru toate 
autoritățile vizate, inclusiv pentru cetățenii de rând, dar și surse financiare pentru implementare. 

”APL are competențe proprii și delegate de stat. Multe dintre competențele proprii nu pot fi 
acoperite din bugetele locale, nu tocmai cele delegate. De aceea, în cazul maidanezilor avem 
nevoie de un program național, deoarece este o problemă care afectează toată țara. Dacă odată 
cu transmiterea competențelor către APL, nu vor fi transmiși și banii, nu va fi făcută 
descentralizarea financiară, nu vor fi stabilite instrumente clare de colectare a taxelor locale 
-  APL nu va putea face față sarcinilor delegate de autoritățile publice centrale. Avem situația, în 
unele localități, când taxele locale colectate sunt mult mai mici, decât cheltuielile de colectare”, 
a relatat Alexandru Morcov. 
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Potrivit lui Alexandru Morcov, pentru a putea preveni abandonul câinilor și a desfășura acțiunile 
de capturare, vaccinare și izolare, este nevoie de a implementa, la nivel național, un sistem de 
monitorizare a acestora. 

”Monitorizarea circulației maidanezilor este o acțiune importantă. Soluția optimă ar fi 
implantarea la câini a dispozitivelor de localizare cu GPS. Realizarea acestei acțiuni, în cadrul unui 
program național, nu ar fi costisitoare. Ce ține de animalele de gospodărie, anterior a existat un 
registru al gospodăriilor populației. Toate animalele din curtea oamenilor erau luate la evidență. 
Trebuie de modernizat acest instrument, pentru ca cetățenii, inclusiv cei care locuiesc în blocuri, 
să fie obligați să declare pe propria răspundere că dețin animale. În cazul în care vor abandona 
animalele, vor putea fi trași la răspundere”, e explicat Alexandru Morcov. 

APL nu-și permit să înființeze nici aziluri pentru maidanezi. În acest caz, banii nu reprezintă 
principalul obstacol. 

”În prezent, puține APL au planuri urbanistice generale de dezvoltare a localității. Înființarea unor 
adăposturi pentru animale trebuie însă să fie reglementată de documentația urbanistică. Putem 
da în arendă teren pentru construcția acestor centre, dar încercați să explicați unui donator că 
trebuie să plătească ca să facă o donație”, a precizat Alexandru Morcov. 

11 copii cu răni grave, provocate de câini, au fost internați în Institutul Mamei și Copilului, pe 
parcursul anului 2018, potrivit serviciului de presă a instituției. Totodată, un copil a murit de 
rabie, în iulie 2019, după ce a fost mușcat de un maidanez. 

Mai multe detalii despre problema câinilor fără stăpân aflați din emisiunea ”ATITUDINI”.   

Autor: Maria Dimineț 

Sursa: sputnik.md 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sputnik.md/radio_podcasturi/20190802/27102188/Cum-guvernele-s-au-spalat-pe-maini-in-cazul-maidanezilor.html
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ANA MORARU: „SĂ LĂSĂM PRIMARII ÎN PACE ȘI SĂ NE PRIVIM ÎN OGLINDĂ” 

 

Se cunoaște că atunci când este ales un primar, cetățenii mai puțin țin cont de culoarea politică 

pe care o reprezintă candidatul. Dacă excludem cele câteva orașe mai mari, în restul cazurilor 

alegătorii acordă votul candidatului în care au cea mai mare încredere, celui care a demonstrat 

de-a lungul timpului că are integritate, că este o persoană respectabilă.  

Cu toate acestea, în ultima perioadă se atestă o reanimare a atacurilor împotriva aleșilor locali. 

Aceștia sunt tratați ca niște escroci sau trădători. Avem impresia de deja vu..... Guvernările se 

schimă, iar cei care s-au folosit anterior pe deplin de resursa administrativă pentru a călca 

demnitatea aleșilor locali și autonomia locală în picioare, pentru a aduna cât mai mulți primari 

sub sigla lor, acum se văicăresc și dau lecții de moralitate. Pe de altă parte, sunt reprezentanți ai 

actualei puteri care aduc diverse învinuiri aleșilor locali, călcând în fond pe aceeași greblă, fără a-

și da seama că unii dintre ei au contribuit la crearea acestei situații, inclusiv prin inacțiune. De 

aceea, atât unii, cât și alții, ar trebuie să se oprească, să mai reducă din pretențiile lor față de 

reprezentanții APL și să se uite în oglindă.  

Sondajele de opinie ne arată că autoritățile locale continuă să se bucure de cea mai mare 

încredere din partea populației, după biserică. Oamenii își pun speranțele în cele sfinte și în aleșii 

lor locali, deoarece anume acestea sunt autoritățile care reușesc, în măsura posibilităților, să le 

îndreptățească încrederea. În ultimii doi ani am cunoscut foarte mulți aleși locali care muncesc 

cu abnegație pentru a aduce investiții în comunitățile lor. În condițiile lipsei cadrelor calificate la 

nivel local, primarii sunt nevoiți să devină specialiști în scriere de proiecte, juriști, contabili, șoferi 

sau chiar hamali. Pentru a nu-și dezamăgi comunitatea, mulți dintre ei vin la Chișinău pentru a se 
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instrui, merg în deplasări în încercarea de a stabili parteneriate ce le vor aduce niște bănuți în 

localități. Sunt primari care, din lipsa finanțelor în bugetele locale, primesc delegațiile din alte țări 

cheltuind banii proprii. Sunt aleși locali care pentru ca copiii lor să aibă șansa să învețe la o 

facultate sunt nevoiți să crească animale, să cultive legume și fructe. Iar unii chiar își iau concedii 

și pleacă peste hotare să muncească... Acuzăm aleșii locali că-și schimbă des opțiunile politice. 

Dar oare ei sunt de vină de crearea unui sistem administrativ nefuncțional și practic totalitar, ce 

depopulează satele noastre și care concentrează toate resursele la centru și transformă primarii 

în cerșetori? Nu, primarii sunt cei care încearcă și, de multe ori, reușesc să reînvie speranța acolo 

unde se consideră că totul e pierdut. Oare mulți dintre cei care astăzi îi critică și acuză pe nedrept 

ar fi făcut față unor asemenea încercări? Fără bani, fără specialiști, fără justiție, fără legi clare și 

înconjurați de o haită flămândă de politicieni, procurori, judecători, controlori, nacialnici și 

afaceriști, cu interese foarte îndepărtate de ale oamenilor din satele și orașele noastre. Cum am 

fi procedat fiecare dintre noi în condițiile în care am avea niște angajamente asumate în fața 

cetățenilor și ar trebui să alegem între a face parte dintr-un partid și a reuși să avem niște 

rezultate în comunitate sau să acceptăm persecuțiile, excluzând șansa de a întreprinde ceva? Mai 

ales în situația când așa-numita „elită” și „floarea națiunii” se vindea și își vindea alegătorii și 

viitorul țării la „pachet”... Să decidă alegătorii lor dacă au greșit sau nu. 

 Ar trebui să înțelegem cu toții că toate schimbările care s-au făcut în ultimii ani în localitățile 

noastre au fost posibile anume datorită primarilor/aleșilor locali și nu putem să negăm faptul că 

după o lungă perioadă de beznă multe sate și orașe au fost iluminate, au apărut drumuri asfaltate, 

grădinițe și case de cultură funcționale etc. Numai primarii știu prin ce calvar și presiuni au fost 

nevoiți să treacă pentru ca în satele și orașele noastre să se mai păstreze lumina speranței în 

viitor.  

Odată cu schimbarea puterii de la Chișinău a apărut și speranța că lucrurile nu vor mai fi cum au 

fost, că poate după atâția ani de tranziție și sărăcire a satelor noastre realitățile se vor schimba. 

Poate e devreme de a trage concluzii, dar și acum, înainte de alegerile locale generale, la fel ca și 

înainte, primarii sunt vânați de către unii reprezentanți ai puterii. În loc să fie create condiții 

pentru ca autoritățile locale să beneficieze de autonomie, inclusiv financiară, să nu depindă atât 

de mult de centru, să aibă pârghii pentru a soluționa problemele de la nivel local, primarii sunt 

invitați să fie parte a altor partide politice, care au astăzi pâinea și cuțitul în mâini. Sper că se va 

înțelege că autoritățile locale așteaptă o schimbare adevărată, dar nu o înlocuire de 

coordonatori. Reprezentanții autorităților locale nu sunt doar aducători de voturi, ei sunt printre 

cei mai respectați și buni membri ai comunităților, care cunosc realitățile din satele și orașele 

noastre și care ar putea contribui la prosperarea statului Republica Moldova. Ei trebuie doar 

ajutați, prin reguli clare de joc, descentralizare și autonomie locală reală, dar și mai multe 

posibilități de a soluționa problemele cetățenilor, fără a fi necesar de a se închina celor de la 

guvernare. Iar în multe cazuri e de ajuns să nu le încurcăm... Este în interesul tuturor... în interesul 

viitorului acestui stat, al actualei guvernări... chiar și în interesul celor care au fost la guvernare, 

dar și a celor care acum îi hulesc. APL așteptă acțiuni concrete, nu reglări de conturi! 

Sursa: www.calm.md  

 

http://www.calm.md/
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OXANA MĂCIUCĂ: „MIGRAȚIA, DACĂ ESTE GESTIONATĂ CORECT, POATE FI O OPORTUNITATE 
LA NIVEL LOCAL DINCOLO DE EFECTELE SALE NEGATIVE” 

 

Un interviu cu managerul proiectului PNUD-Moldova, „Migrație și dezvoltare locală”. 

Cum poți transforma o localitate suferindă din cauza migrației în una beneficiară a acestui 
fenomen? Un proiect al Programului Națiunilor Unite pentru Dezvoltare - proiect intitulat 
„Migrație și dezvoltare locală” - pare să ofere un model în acest sens care tinde să capete o 
surprinzătoare amploare și să inspire tot mai multă lume. Tema convorbirii noastre cu Oxana 
Măciucă, managera acestui proiect al PNUD-Moldova. 

Europa Liberă: Reluăm astăzi, de fapt, la acest microfon o convorbire despre un proiect, mai 
exact, de continuarea unui proiect al PNUD – „Migrație și dezvoltare locală” –, care încurajează 
participarea migranților în dezvoltarea localităților de baștină, în soluționarea problemelor de 
care suferă aceste localități. Ce presupune, succint vorbind, la această etapă, iată această 
continuare a proiectului respectiv? Ce oportunități de dezvoltare locală regăsesc în migrație 
acum autoritățile și membrii comunităților rurale, ca să facem o deschidere de cortină? 

Oxana Măciucă: „Dacă în prima parte a proiectului am pus un mare accent pe implicarea celor 
plecați din localități în dezvoltarea de noi servicii la ei acasă, acesta fiind un răspuns la lipsa 
implicării celor din diaspora într-un astfel de proiect, pentru că anterior mai mult implicarea ținea 
de activități umanitare, caritate și mai puțin de dezvoltare. 

În a doua fază a proiectului deja venim cu un accent sporit pe 

Venim cu un accent sporit pe dezvoltarea economică locală, ne propunem să identificăm 

oportunitățile de dezvoltare economică locală în cele 35 de comunități selectate ... 

dezvoltarea economică locală, ne propunem să identificăm oportunitățile de dezvoltare 
economică locală în cele 35 de comunități selectate. O să-i ajutăm să identifice potențiali 

https://www.md.undp.org/content/moldova/ro/home/presscenter/pressreleases/2019/republica-moldova-implic-migranii-in-dezvoltarea-economic-local-.html
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investitori inclusiv din rândul diasporei, îi vom avea alături pe cei din diasporă pe parcursul 
întregului proces de identificare a oportunităților, de promovare a acestora. 

Avem multe localități care își propun să lanseze proiecte turistice, ei văd ca potențiale destinații 
turistice și atunci este foarte bine să avem o colaborare strânsă cu cei care au plecat din localitate, 
ei fiind potențiali agenți ai promovării acestor localități și - de ce nu? - ai invitării oaspeților de 
peste hotare pentru a ne vizita. 

Nu în ultimul rând, în această a doua etapă vom lucra mai strâns cu asociațiile de băștinași, care 
au fost create în prima etapă a proiectului. În perioada 2015-2018, noi am inițiat crearea 
asociațiilor de băștinași. Modelul a fost unul de succes, astfel încât altele, în afară de cele 38 de 
comunități în care am lucrat direct, altele 101 au replicat modelul și au inițiat crearea acestor 
asociații.” 

Europa Liberă: Da, înțelegem că acest proiect are, așa cum am citit, am reușit să văd, are o 
rezonanță în creștere deosebită. Dvs. cum vă explicați faptul că modelul promovat prin acest 
proiect are darul să inspire tot mai multe comunități rurale? Ce atrage, de fapt? 

Oxana Măciucă: „Nouă ne place să spunem că noi am reușit să transformăm dorul în niște 
rezultate foarte concrete. Cert este că oamenii întotdeauna au fost gata să se implice. Era nevoie 
să fie respectate câteva elemente. În primul rând, este nevoie de comunicare foarte eficientă, o 
relație de încredere între cei care au plecat și primării; un rol activ al primăriilor în implicarea lor 
și, nu în ultimul rând, o transparență și o legalitate de colectare a fondurilor. 

Un element care credem noi că a avut succes foarte mare a fost colectarea fondurilor pe 
platforme de crowdfunding. Or, n-au mai fost colectați banii pe sub masă, totul s-a făcut într-un 
mod foarte transparent, iar fiecare bănuț, euro sau leu colectat era mereu adus la cunoștința 
publicului pe paginile de Facebookale 

Oamenii au înțeles că nu e nevoie de implicare foarte mare individuală, e nevoie să fim mulți și 

să ne implicăm cu toții în egală măsură ... 

asociațiilor, cu mulțumirile de rigoare ale persoanelor. Drept urmare au fost lansate 55 de 
proiecte și eu cred că această satisfacție de a vedea că el sau ea poate contribui la un proiect 
concret, la îmbunătățirea condițiilor la el sau la ea acasă, deși este departe, de fapt, a și fost lucrul 
care i-a inspirat pe toți. Oamenii au înțeles că nu e nevoie de implicare foarte mare individuală, 
e nevoie să fim mulți și să ne implicăm cu toții în egală măsură.” 

Europa Liberă: Dacă ar fi să concretizați unele exemple de fructificare a acestei abordări a 
diasporei, a regândirii relațiilor cu cei aflați peste hotare, la ce v-ați referi? 

Oxana Măciucă: „Ziceam că anterior membrii din diasporă, cel puțin din ceea ce am analizat noi, 
pentru că am început proiectul în 2015, am făcut și o mică analiză a situației ca să vedem de unde 
pornim, am văzut că 90 la sută din implicarea celor din diasporă viza proiecte de natură 
umanitară. Oamenii se implicau mai mult întru a ajuta familiile nevoiașe, pentru a oferi ceva 
suport, care este foarte necesar cu adevărat la nivel local, dar are mai puțin impact asupra 
dezvoltării comunității per total. Și atunci noi am început pas cu pas să-i întrebăm, să-i consultăm 
pe cei din diasporă: „Dvs. ce credeți că ar trebui să fie schimbat în comunitate pentru ca această 
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comunitate să arate altfel?”. Și oamenii s-au implicat, oamenii au votat inclusiv online și au 
identificat împreună prioritățile locale. 

Deci, prioritatea care a luat cele mai multe voturi a fost primul proiect implementat. Și în 
consecință, oamenii au simțit pas cu pas cum implicarea lor poate aduce schimbare. Și eu când 
vorbesc de implicare, nu mă refer doar la bani. Este exemplul din satul Colibași, raionul Cahul, 
când o domnișoară care studiază 

Nu e nevoie diaspora să se implice cu bani neapărat, mai este vorba de expertiză, de cunoștințe, 

de networking și multe, multe alte lucruri... 

peste hotare a realizat partea arhitecturală sau designul tehnic al unui centru de sport, care a 
fost construit ulterior în localitate. Și asta iarăși vorbește despre faptul că nu e nevoie diaspora 
să se implice cu bani neapărat, mai este vorba de expertiză, de cunoștințe, de networking și 
multe, multe alte lucruri, iar toate lucrurile astea atunci când se unesc rezultatele într-adevăr au 
impact, determină și pe alții să se implice în continuare.” 

Europa Liberă: Da, ca să-i poți antrena în proiecte de dezvoltare locală trebuie recâștigată și 
menținută încrederea celor care au imigrat în autoritățile locale, în cei care reprezintă, să 
spunem, la nivelul guvernării locale. Ce trebuie să facă, cum trebuie să se prezinte, dnă 
Măciucă, niște autorități locale ca să poată beneficia de experiența, ideile și, eventual, sprijinul 
financiar al consătenilor aflați peste hotare? 

Oxana Măciucă: „Sunt câteva cuvinte-cheie, cum îmi place să spun. Deci e vorba, în primul rând, 
de consultarea acestora. Cei din diasporă trebuie să simtă că opinia lor contează, ei fiind coautori 
ai ideii ulterior sunt mult mai dispuși să susțină și să contribuie; al doilea moment este 
comunicarea eficientă. Asta nu înseamnă doar comunicare într-o direcție, ci din ambele direcții. 
Este informarea lor la fiecare etapă despre colectarea fondurilor, despre ce se planifică să se facă, 
despre ce s-a făcut, nu am implementat proiectul și am terminat, ci am făcut raportul la fiecare 
proces. 

La fel am încurajat în localitățile noastre să fie transmise anual toate ședințele, astfel ca, dacă cei 
din diasporă nu pot participa, să poată ulterior să asculte ședințele. Al treilea moment este 
transparența, transparența în sensul iarăși raportării continue pe toate activitățile care se fac și, 
nu în ultimul rând, asociațiile de băștinași. Crearea asociațiilor de băștinași s-a adeverit a fi un 
instrument foarte eficient pentru a implementa astfel de proiecte. Avem localități în care 
asociațiile au luat o așa amploare încât au devenit parteneri durabili ai primăriilor și deja 
asociațiile sunt cele care identifică fonduri și implementează proiecte, fiind un mare ajutor și un 
suport pentru primării în dezvoltarea locală.” 

Europa Liberă: În continuarea acestui gând, în ce măsură credeți că se poate afirma că 
interacțiunea cu diaspora obligă, într-un fel, autoritățile locale să-și schimbe abordările, să-și 
modernizeze, ca să spunem așa, modul de activitate? 

Oxana Măciucă :„Eu cred că cuvântul corect nu este obligă...” 

Europa Liberă: Inspiră... 
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Oxana Măciucă: „Eu cred că este un fenomen natural și ne-a fost plăcut să urmărim evoluția 
mentalității primarilor cu care am lucrat, care la început erau mai sceptici, fiind obișnuiți să 
lucreze într-un 

Migrația, dacă este gestionată corect, poate fi o oportunitate la nivel local ... 

mod anume, iar ulterior cooperând cu cei din diasporă, fiind susținuți de ei inclusiv financiar și 
văzând că împreună pot reuși cel puțin de două ori mai mult decât și-au propus, au văzut că 
mentalitatea se schimbă și ei, de fapt, conștientizează că migrația, dacă este gestionată corect, 
poate fi o oportunitate la nivel local, dincolo de efectele sale negative, noi am putea să generăm 
și niște efecte pozitive.” 

Europa Liberă: Da, migrația totuși a cauzat, dna Măciucă, și multă suferință la nivel uman, a 
schimbat în multe privințe universul sătesc, a creat și resentimente sau stereotipuri față de 
fenomenul emigrării în sine, pustiirii, cum spun unii, a satelor din Republica Moldova. Este 
oarecum firesc ca mulți să vadă în campanii de acest gen doar un fel de „festivaluri ale 
nostalgiei”. Aduc acțiunile despre care vorbim și schimbări de principiu, iată, în modul în care 
este perceput, simțit fenomenul migrației? Se schimbă atitudinea față de partea de populație 
care este înstrăinată? 

Oxana Măciucă: „Chiar vă mulțumesc pentru întrebare. Am omis aspectul acesta care este, de 
altfel, foarte important. Eforturile noastre de implementare împreună a unor inițiative care aduc 
beneficii pentru toată comunitatea au apropiat nu doar pe cei care au plecat cu primăria, dar au 
apropiat comunitatea locală și comunitatea celor care au plecat, pentru că proiectele au fost 
susținute din ambele părți, au fost identificate de ambele părți, au fost identificate în comun, iar 
asociația de băștinași creată într-o localitate anume include membri și din comunitate, și de peste 
hotare, astfel încât președintele întotdeauna este o persoană care este mai aproape acolo, iar 
restul persoanelor, vicepreședinții sunt responsabili pe diferite sfere de activitate ș.a.m.d. și cu 
asta vă răspund la întrebare: da, astfel de acțiuni comune – comune este cuvântul-cheie! – cu 
adevărat apropie nu doar administrația publică locală de cei plecați, dar și comunitatea întreagă.” 

Europa Liberă: Și foarte succint la finalul acestei convorbiri. Dna Măciucă, cunoscând 
dispozițiile din sânul diasporei, vedeți vreo posibilitate ca această contribuție a migranților la 
dezvoltarea localităților de baștină să poată presupune și o dorință de revenire măcar a unora 
dintre cei plecați într-o anumită perspectivă? 

Oxana Măciucă: „Mai ales în condițiile în care noi în etapa a doua vrem să dezvoltăm 
dimensiunea economică locală, ori în prima fază a proiectului noi am avut câteva proiecte 
economice pilot în cadrul cărora chiar am avut niște istorii de succes unde cei din 

Vrem să creăm poduri, noi nu vrem să-i aducem pe toți acasă, dar vedem oportunități foarte 

multe pentru revenire și, eventual, chiar investiții în dezvoltarea economică locală... 

diasporă au revenit acasă, au investit, au deschis agropensiuni, prestează servicii turistice, au 
încurajat și copiii să revină pentru a pune pe roate o afacere de familie și noi suntem ferm convinși 
că asta este posibil, dar nu este scopul în sine al proiectului nostru. Noi vrem să creăm poduri, 
noi nu vrem să-i aducem pe toți acasă, nu este scopul în sine al proiectului nostru, dar vedem 
oportunități foarte multe pentru revenire și, eventual, chiar investiții în dezvoltarea economică 
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locală și lansare de noi proiecte în comunitățile lor de origine în diferite domenii, fie că e vorba 
de agricultură, fie că e vorba de turism, fie că e vorba de servicii.” 

Sursa: moldova.europalibera.org 

 

APL VOR FI SUSȚINUTE ÎN PROCESUL DE CONSULTARE A VÂRSTNICILOR LA NIVEL LOCAL! 

 

Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale, în parteneriat cu Departamentul Națiunilor 
Unite pentru Afaceri Economice și Sociale și Fondul ONU pentru Populație în Moldova, lansează 
Concursul de selectare a autorităților publice locale, care doresc să beneficieze de suport în 
procesul de consultare a vârstnicilor la nivel local și crearea organizațiilor de susținere reciprocă 
a vârstnicilor. 

Obiectivul este de a crește gradul de participare a vârstnicilor în procesul de luare a deciziilor, 
sporirii angajării vârstnicilor pe piața muncii, creșterii accesului și calității serviciilor de educație 
și calificare profesională pentru persoanele în etate. 

La runda din anul 2019 nu pot participa APL care au beneficiat de suport din partea Ministerului 
în anul 2018. APL interesate vor expedia în adresa Ministerului o scrisoare-solicitare cu 
desemnarea a doua persoane responsabile: un reprezentant al APL care va fi responsabil de 
implicarea vârstnicilor în procesul de consultare și o persoană desemnată în calitate de 
mobilizator comunitar pe bază de voluntariat, cu vârsta de peste 60 de ani. Termenul limită de 
depunere a cererilor – 19 august 2019. 

Serviciul de comunicare al CALM 

 

 

 

https://moldova.europalibera.org/a/oxana-m%C4%83ciuc%C4%83-migra%C8%9Bia-dac%C4%83-este-gestionat%C4%83-corect-poate-fi-o-oportunitate-la-nivel-local-dincolo-de-efectele-sale-negative-/30098917.html?fbclid=IwAR2K1NCuJ_ZBQuepce_K1Id9tSgR9rRhdSaNfVUfo-eLhGCM07VZE12MseM
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ÎN ORAȘUL CĂLĂRAȘI ESTE ÎN PLINĂ DESFĂȘURARE CONSTRUCŢIA UNEI SCENE DE 
AMFITEATRU 

 

Locuitorii din orașul Călărași, dar și cei din împrejurimi, se vor bucura curînd de concerte în aer 
liber datorită lucrărilor care se desfășoară în prezent pentru construcţia unei Scene de 
Amfiteatru. 

Lucrările se desfășoară în cadrul proiectului regional "Valorificarea potenţialului  turistic al 
regiunii de centru a R. Moldova (Raioanele Străşeni, Călăraşi, Nisporeni şi Ungheni". Proiectul 
a fost înaintat spre finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și este implementat 
de ADR Centru. 

Astfel, la data de 6 august 2019, o echipă formată din specialiștii agenției, au întreprins o vizită 
de monitorizare la șantierul de la Călărași, unde au loc lucrările de construcție a Scenei de 
Amfiteatru. La fața locului s-a stabilit că toate activitățile planificate sunt efectuate în 
conformitate cu proiectul de execuție, iar antreprenorul a dat asigurări că toate lucrările sunt 
executate în strictă concordanță cu normele de construcție și în termenii stabiliți. 

Pentru lucrările de construcție, pînă la acest moment, au fost alocați circa 7,5 milioane lei. Acest 
obiectiv urmează să fie finalizat către finele acestui an. 

Tot în cadrul acestui proiect au fost amenajate 2 popasuri turistice cu infrastructură conexă de 
utilitate publică, localizate în sat. Țigănești, raionul Strășeni și sat. Iurceni, raionul Nisporeni. De 
asemenea, în orașul Călărași, a fost reamenajat Parcul „Aleea Clasicilor". 

Sursa:  www.adrcentru.md 

http://www.adrcentru.md/libview.php?l=ro&idc=340&id=3544&t=/Noutati/In-oraul-Calarai-este-in-plina-desfaurare-constructia-unei-Scene-de-Amfiteatru
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UN PORTAL WEB DE TRANSPARENȚĂ BUGETARĂ A FOST LANSAT ÎN REPUBLICA MOLDOVA 

 

Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova și Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe, 
cu susținerea Corpului de Voluntariat pentru Servicii Financiare (FSVC) și a Agenției Statelor 
Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID), au lansat la data de 6 august 2019, un portal 
web de transparență bugetară (buget.mf.gov.md).  

Ministrul Finanțelor, Natalia Gavrilița, a declarat că scopul portalului este aliniat cu principiul 
transparenței care îi ghidează activitatea sa la minister. 

„Transparența este unul dintre principiile de bază ale guvernului nostru, iar acest portal este un 
pas înainte pentru a contribui la înțelegerea și monitorizarea felului în care este colectat și 
cheltuit banul public. Încurajez cetățenii să urmărească unde și câți bani publici sunt alocați, iar 
experții economici să utilizeze portalul pentru a realiza analize riguroase”, a spus ministrul 
Finanțelor. 

La rândul său, Ambasadorul Statelor Unite ale Americii în Republica Moldova, Dereck J. Hogan, a 
menționat că respectivul portal va permite societății civile să participe la monitorizarea 
bugetului. 

„Orice cetățean din Moldova poate să acceseze portalul bugetar pentru a afla informații fiscale 
despre instituțiile guvernamentale centrale și locale. Plătitorii de impozite vor putea vedea cum 
sunt cheltuiți banii lor. Economiștii, mediul academic, și experții din organizațiile think tank vor 
avea acces la o resursă valoroasă de cercetare. Jurnaliștii vor avea la îndemâna lor informație din 
prima sursă. Societatea civilă va fi mai bine dotată să promoveze participarea civică în procesul 
bugetar”, a declarat Ambasadorul SUA în Republica Moldova, Dereck J. Hogan. 

https://buget.mf.gov.md/ro
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„Acest portal web este un indicator clar că Moldova avansează în direcția sporirii responsabilizării 
Guvernului, și FSVC încurajează instituțiile din Moldova să continue aceste eforturi”, a adăugat 
Charles E. Kilbourne, Director Executiv al FSVC. 

Portalul va contribui la sporirea transparenței bugetare în Moldova și la responsabilizarea 
instituțiilor Guvernului Republicii Moldova, în special a Ministerului Finanțelor. Acesta conține 
date despre crearea și executarea bugetelor naționale/locale și oferă acces publicului larg, 
inclusiv cetățenilor de rând, la informații bugetare și fiscale de interes public. Datele sunt 
prezentate într-un format clar, vizual și ușor de navigat, adaptat la diverse categorii de utilizatori. 
Portalul agreghează datele din sursele Ministerului Finanțelor și Trezoreriei referitor la veniturile 
și cheltuielile autorităților publice locale și centrale și prezintă seriile de date bugetare selectate 
în formate vizuale accesibile pentru trei categorii de utilizatori: utilizatori simpli (cetățeni de rând, 
fără cunoștințe specializate în finanțele publice), utilizatori intermediari (jurnaliști de profil 
economic/financiar, societatea civilă, instituții de stat) și în format detaliat (granular) pentru 
utilizatorii avansați (cercetători în economie și analiști, organizații specializate tip think tank). 

Precizăm că implementarea portalului web de transparență bugetară a costat 29.046 dolari SUA, 
bani oferiți de Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID). Prețul include și 
mentenanța timp de un an, precum și introducerea noilor funcționalități. 

Portalul web poate fi accesat la următoare adresă: buget.mf.gov.md 

Pentru suport tehnic, dar și sugestii de dezvoltare a site-ului, vă rugăm să expediați un email la 
adresa support.vdeb@ctif.gov.md. 

Despre partenerii de dezvoltare ai portalului de transparență bugetară 

Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID) promovează societățile 
democratice rezistente și în același timp promovează securitatea și prosperitatea. Bazându-se pe 
un parteneriat de succes de 20 de ani cu Republica Moldova, USAID oferă asistență pentru 
consolidarea guvernanței democratice și a creșterii economice. Din 1992, poporul american a 
investit peste 1 miliard de dolari în Republica Moldova prin intermediul programelor de asistență 
ale guvernului SUA. 

Misiunea Corpului de Voluntariat pentru Servicii Financiare (FSVC) este de a ajuta la construirea 
unor sectoare financiare solide pentru a sprijini economia țărilor în curs de dezvoltare. FSVC 
realizează misiuni de asistență tehnică și de formare practică, în cadrul cărora profesioniști 
seniori din sectorul financiar, care servesc ca voluntari neplătiți sau, în cazuri specifice, în calitate 
de consultanți dedicați, asigură realizarea obiectivelor și oferă asistență de ultimă generație. În 
ultimii douăzeci și nouă de ani, FSVC a trimis peste 10.000 de experți din comunitățile financiare, 
juridice și de reglementare internațională în 3.200 de misiuni în 65 de țări. Munca FSVC pentru 
consolidarea sistemelor financiare a contribuit la îmbunătățirea calității vieții pentru milioane de 
oameni din întreaga lume. 

Sursa: adrnord.md 

 

 

https://buget.mf.gov.md/ro
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=3385&t=/Noutati/Un-portal-web-de-transparenta-bugetara-a-fost-lansat-in-Republica-Moldova
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AU FOST IDENTIFICATE MIJLOACE FINANCIARE NECESARE PENTRU FINALIZAREA UNUI 
PROIECT DE APROVIZIONARE CU APĂ A 15 SATE DIN RAIONUL SOROCA 

 

Părțile implicate în procesul de implementare a proiectului „Crearea condițiilor de aprovizionare 
cu apă potabilă locuitorilor a 15 sate din raionul Soroca”, finanțat din Fondul Național pentru 
Dezvoltare Regională (FNDR), s-au întrunit marți, 30 iulie, în cadrul unei ședințe de lucru în incinta 
Agenției de Dezvoltare Regională Nord. 

În cadrul întrunirii cu reprezentanții ADR Nord și antreprenorul, primarul comunei Parcani, 
Serghei Cetulean, a informat că au fost identificate mijloace financiare necesare pentru 
finalizarea proiectului. În următoarea perioadă, urmează să fie derulate procedurile legale 
necesare în acest sens. 

Obiectivul major al proiectului este asigurarea accesului la servicii calitative de apă pentru 
aproximativ 15.800 de persoane din 15 sate ale raionului Soroca. Totodată, proiectul urmărește 
să regionalizeze serviciul de alimentare cu apă și canalizare în raionul Soroca prin dezvoltarea 
managementului operatorului economic existent, până la finalizarea proiectului. Costul total al 
proiectului solicitat din FNDR este, conform cererii de finanțare, de 23,53 milioane de lei. Pentru 
lucrările executate în perioada 2016-2018 au fost valorificați, din FNDR, 17,22 milioane de lei. 
Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale a aprobat alocarea a 905.396 de lei 
pentru lucrările ce urmează să fie executate pe parcursul anului 2019. Mijloacele financiare 
suplimentare, identificate de autoritățile locale din comuna Parcani, vor permite acoperirea 
cheltuielilor pentru finalizarea proiectului. 

Sursa:  adrnord.md 

 

http://adrnord.md/proiectdetalii.php?l=ro&idp=72
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=3381&t=/Noutati/Au-fost-identificate-mijloace-financiare-necesare-pentru-finalizarea-unui-proiect-de-aprovizionare-cu-apa-a-15-sate-din-raionul-Soroca
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REABILITAREA UNUI DRUM CU O LUNGIME DE 5,6 KM, DIN COMUNA HÂRTOP, RAIONUL 

CIMIȘLIA, A FOST FINALIZATĂ 

 

Drumul a fost construit și reabilitat în cadrul proiectului investițional "Dezvoltarea infrastructurii 
de afaceri prin conectarea localităților și a drumurilor locale de pe coridorul 20 - RD Sud, R34-
Sârma-Tomai-Sărăteni-Hârtop-la rețeaua de drumuri naționale", implementat de Agenția de 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud din sursele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională. 

Proiectul a demarat în toamna anului 2017, în cadrul acestuia fiind construiți 3,1 km de drum 
între localitățile Hârtop și Mereni și reabilitată o porțiune de 2,5 km de drum din coridorul 20 RD 
Sud, R34-Sârma - Tomai - Sărăteni - Hârtop - R3. 

După ce a fost reabilitat și acoperit cu înveliș asfaltic, drumul de importanță locală, cu o lungime 
de 2,5 km, asigură astăzi accesul celor peste 2500 de cetățeni, locuitori ai satelor Hârtop și 
Mereni, care intră în componența comunei, la o infrastructură rutieră modernă și fără pericole. 

O altă porțiune de drum nou construit în cadrul proiectului dat, de 3.1 km, leagă între ele 
localitățile Mereni și Hârtop și vine să contribuie direct la îmbunătățirea infrastructurii rutiere din 
regiune, deoarece reparația porțiunii de drum în cauză oferă posibilitatea de a îmbunătăți drumul 
de acces în zona economică Hârtop - Mereni. 

Acest drum reprezintă o conexiune unică între serviciile de urgență, care deseori, în condiții 
meteo nefavorabile, împiedică accesul acestora către localitățile respective. 

Proectul investițional "Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin conectarea localităților și a 
drumurilor locale de pe coridorul 20 - RD Sud, R34-Sârma-Tomai-Sărăteni-Hârtop-la rețeaua de 
drumuri naționale" , în valoare totală de circa 38 milioane de lei, are drept obiectiv asigurarea 
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unei conectivități durabile între localitățile cu potențial economic avansat din Regiunea de 
Dezvoltare Sud, contribuind astfel la dezvoltarea economică a localităților vizate în proiect și 
având impact pozitiv asupra fluxurilor de investiţii în regiune.  

În scurt timp, urmează să aibă loc recepția la terminarea lucrărilor în cadrul proiectului dat, o 
procedură obligatorie la finalizarea oricărui obiect construit. Prin intermediul acesteia, specialiștii 
în domeniu, împreună cu executantul, proiectantul și reprezentanții Inspecției de Stat în 
Construcții certifică dacă antreprenorul și-a onorat sarcinile și obligațiile contractuale și a 
respectat întocmai documentația de execuție a lucrărilor de construcție. 

Sursa:  adrsud.md 

 

MEMBRII AGENȚIEI DE EXECUTARE A PROIECTULUI (AEP) "APROVIZIONARE CU APĂ ȘI 
SANITAȚIE ÎN RAIONUL CAHUL" S-AU ÎNTRUNIT ÎN ȘEDINȚĂ 

 

Marți, 6 august 2019, în incinta Primăriei municipiului Cahul, a avut loc ședința ordinară a 
Agenției de Executare a Proiectului (AEP) "Aprovizionare cu apă și sanitație în raionul Cahul", 
finanțat de Guvernul Germaniei prin intermediul Băncii germane de Dezvoltare KfW.  

În cadrul ședinței AEP au fost discutate mai multe chestiuni legate de baza contractuală și 
îndeplinirea de către fiecare semnatar a responsabiltăților și obligațiunilor contractuale. De 
asemenea, a fost aprobată plata în avans pentru serviciile de consultanță din cadrul proiectului 
către compania "Fichtner Water & Transportation". 

http://adrsud.md/libview.php?l=ro&idc=340&id=4108&t=/Presa/Noutati/Reabilitarea-unui-drum-cu-o-lungime-de-56-km-din-comuna-Hartop-raionul-Cimilia-a-fost-finalizata
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Între Banca germană Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW), Republica Moldova (reprezentată de 
Ministerul Finanţelor) şi municipiul Cahul a fost semnat, la 1 august 2018, un Acord de Finanțare 
pentru realizarea Proiectului "Aprovizionare cu apă și sanitație în raionul Cahul". 

Proiectul va fi implementat inclusiv cu suportul Agenției de Dezvoltare Regională (ADR) Sud. În 
virtutea acestui fapt, reprezentanții companiei de consultanță "Fichtner W&T", care urmează să 
elaboreze documentația de proiectare și să supravegheze lucrările de construcție, au discutat cu 
membrii echipei de implementare a proiectului angajate din partea ADR Sud. 

Conform Acordului de finanțare semnat cu Banca KfW, ADR Sud urmează să acorde în cadrul 
proiectului "Aprovizionare cu apă și sanitație în raionul Cahul" expertiză în domeniul procedurilor 
de achiziții, elaborării devizelor de cheltuieli și să asigure vizibilitatea proiectului. 

Amintim că proiectul "Aprovizionare cu apă și sanitație în raionul Cahul" prevede dezvoltarea 
serviciilor de alimentare cu apă și canalizare în Cahul și patru sate învecinate: Cotihana, Crihana 
Veche, Pașcani și Manta. 

În cadrul proiectului vor fi construite 8 km de rețele de alimentare cu apă și de canalizare în satul 
Cotihana, precum și sistemele de canalizare din satele Crihana Veche, Pașcani și Manta. 

De asemenea, în Cahul, sistemul de alimentare cu apă va fi restaurat și extins cu 11 km, rețelele 
de canalizare vor fi extinse, stația de pompare va fi reparată la fel ca şi clădirea administrativă a 
Întreprinderii municipale "Apă Canal Cahul". 

Proiectul va fi finanțat de banca germană de dezvoltare KfW și are ca scop restaurarea 
infrastructurii de bază a aprovizionării cu apă și canalizare în cel mai mare oraș din sudul Moldovei 
și în satele din apropiere. 

Sursa:  adrsud.md 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://adrsud.md/libview.php?l=ro&idc=340&id=4110&t=/Presa/Noutati/Membrii-Agentiei-de-Executare-a-Proiectului-AEP-Aprovizionare-cu-apa-i-sanitatie-in-raionul-Cahul-s-au-intrunit-in-edinta
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SCARA DE GRANIT DE LA VALEA MORILOR A FOST FINISATĂ. VA FI INAUGURATĂ DE ZIUA 
INDEPENDENȚEI 

 

Primăria municipiului Chişinău informează că lucrările de reconstrucție a scărilor de granit din 
Parcul „Valea Morilor” au fost finalizate, obiectivul urmând a fi inaugurat de Ziua Independenței, 
pe 27 august curent. 

Reconstrucția scării de granit a fost posibilă datorită unui grant în valoare de 18 milioane 970 de 
mii de lei (circa 920 mii EURO) din partea Consiliului local al Sectorului 1, municipiul Bucureşti, 
România. Totodată, Consiliul municipal Chișinău a alocat 3,5 milioane de lei, suplimentar, pentru 
o serie de lucrări aferente construcției. 

Calitatea lucrărilor a fost verificată la fiecare etapă de realizare a Proiectului, iar pe 31 iulie a avut 
loc recepția la terminarea lucrărilor. 

În prezent sunt realizate anumite lucrări doar la Scuarul dedicat eroilor MAI căzuți la datorie, 
obiectiv amplasat în josul scării de granit. 

Lucrările de reabilitare a scărilor de granit din Parcul „Valea Morilor" au început în luna mai 2018, 
iar inaugurarea oficială este planificată pentru data de 27 august 2019. 

Sursa: unimedia.info 

 

 

 

 

 

https://unimedia.info/ro/news/c1fe97408ee7a8be/scara-de-granit-de-la-valea-morilor-a-fost-finalizata-va-fi-inaugurata-de-ziua-independentei.html?utm_source=Site%20Widgets&utm_medium=Last%20News%20Widget&utm_campaign=Last%20News%20Widget
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O NOUĂ STAŢIE DE SALVATORI VA FI DESCHISĂ LA TARACLIA 

 

O nouă unitate de salvatori şi pompieri va fi deschisă, până la finele acestei veri, în oraşul Taraclia, 
urmând să fie forță de intervenție în situații de risc pentru 27 localităţi din apropiere, transmite 
MOLDPRES. 

Conducerea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență (IGSU) a inspectat la finele acestei 
săptămâni construcţia sediului pentru a se convinge că acesta poate fi dat în exploatare. Potrivit 
şefului IGSU, general-maior Mihail Harabagiu, lucrările sunt la etapa finală, iar în scurt timp 
localnicii vor beneficia de o unitate pentru situaţii excepţionale, eficientă şi dotată în stil 
modern.   

Noua unitate de salvatori și pompieri din Taraclia este edificată în cadrul unui parteneriat dintre 
Statele Unite ale Americii şi Republica Moldova. Proiectul a fost finanţat cu susţinerea 
Comandamentului Forţelor Armate ale SUA, fiind estimat la peste 420 de mii de dolari.  De 
asemenea, autorităţile publice locale au contribuit cu 240 de mii de lei, bani utilizaţi pentru 
achiziţionarea mobilierului necesar. 

Conform IGSU, peste de 20 salvatori şi pompieri, precum şi angajaţi ai Serviciului Mobil de 
Reanimare şi Descarcerare, vor activa în cadrul unităţii,  în condiţii adaptate la standarde 
europene. În noua unitate vor fi birouri de lucru, boxe pentru autospecialele de intervenţie, un 
turn de instruire pentru pregătirea şi antrenarea practică a salvatorilor etc. 

Sursa: www.moldpres.md 

https://www.moldpres.md/

